UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT- CTTTCNTX

V/v triển khai các hoạt động

hưởng ứng Chiến dịch Làm cho

thế giới sạch hơn năm 2024

      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Quảng Ngãi, ngày     tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Các Trung tâm GDNN-GDTX.

Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn do Australia khởi xướng, được

Chương trình Môi trường Liên hợp quốc phát động trên phạm vi toàn cầu từ năm

1993 (tổ chức định kỳ vào tuần thứ 3 tháng 9 hằng năm). Những năm qua, Chiến

dịch Làm cho thế giới sạch hơn được tổ chức thường niên tại Việt Nam nói chung

và tỉnh Quảng Ngãi nói riêng, đã thu hút sự quan tâm, hưởng ứng của các Sở,

ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, các huyện, thị xã, thành phố và mọi tầng

lớp nhân dân bằng những hoạt động cụ thể, thiết thực.

Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được trong việc hưởng ứng Chiến dịch

Làm cho thế giới sạch hơn trong những năm qua, theo đề nghị của Sở Tài nguyên

và Môi trường tại Công văn số 4457/STNMT-MT ngày 16/9/2024, Sở Giáo dục

và Đào tạo yêu cầu các đơn vị trong Ngành triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm

2020 và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật, đặc biệt là quy

định bắt buộc trong việc phân loại rác thải tại nguồn chậm nhất là ngày 31 tháng

12 năm 2024 (tại khoản 1 Điều 79 và khoản 1 Điều 75 – Luật Bảo vệ môi trường

năm 2020).

2. Tiếp tục phát động các phong trào cộng đồng như: ra quân làm vệ sinh

môi trường, trồng cây, cải thiện, phục hồi môi trường tại các đô thị, khu dân cư và

vùng lân cận, nhất là trên các hồ, sông, kênh, rạch; làm sạch biển, khu vực ven bờ

trong đó tập trung vào việc thu gom, thu hồi các sản phẩm làm từ nhựa, bao bì, túi

ni lông khó phân hủy và vận chuyển đến nơi tái chế, xử lý theo quy định; bàn

giao bãi biển, khu vực ven bờ đã làm sạch cho các tổ chức, đơn vị có trách nhiệm

quản lý để không tái diễn tình trạng ô nhiễm môi trường biển.

3. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục bảo vệ môi trường trong các

chương trình hoạt động ngoại khóa nhằm nâng cao nhận thức, ý thức và trách

nhiệm của cộng đồng trong việc bảo vệ, giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường trên

địa bàn, phân loại chất thải tại nguồn, giảm thiểu phát sinh chất thải, tăng cường

tái sử dụng, tái chế chất thải, từ chối sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi

ni lông khó phân hủy, khuyến khích phát triển, sử dụng các sản phẩm thay thế

thân thiện với môi trường.

4. Phối hợp với cơ quan quản lý thực hiện tuyên truyền về hoạt động kiểm

soát, giám sát đối với khu vực tập trung nhiều nguồn thải tại các khu công nghiệp,

cụm công nghiệp, làng nghề, lưu vực sông, điểm nóng về ô nhiễm môi trường,…;

kiểm soát ô nhiễm, cải thiện chất lượng môi trường không khí.

 Thông tin về các hoạt động hưởng ứng, tài liệu tuyên truyền Chiến dịch

Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 được đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử

của Bộ Tài nguyên và Môi trường, địa chỉ: https://www.monre.gov.vn/; Trung

tâm Truyền thông tài nguyên và môi trường, địa chỉ

https://tainguyenmoitruong.gov.vn/

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị trong Ngành triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:  KT.GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Giám đốc, Phó giám đốc Sở;

- Lưu: VT, CTTTCNTXhtn.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Tâm

https://tainguyenmoitruong.gov.vn/

		2024-09-26T09:07:26+0700
	Nguyễn Văn Tâm

		2024-09-26T09:26:21+0700

		2024-09-26T09:26:21+0700

		2024-09-26T09:26:21+0700